— 1 —

上街区教体局
关于印发《上街区教育系统学生欺凌专项活

动实施方案》的通知
上教体字〔2018〕29 号

局属各科室、各单位：

现将《上街区教育系统校园欺凌专项活动实施方案》印

发给你们，认真贯彻执行。

2018 年 3 月 21 日

— 2 —

上街区教育系统
校园欺凌专项活动实施方案

近年来，发生在学生之间蓄意或恶意通过肢体、语言及

网络等手段，实施欺负、侮辱造成伤害的校园欺凌事件频繁

发生，严重损害学生身心健康，引起全社会高度关注。为切

实加强对此类事件的预防和处理，有效净化学校育人环境，

严防校园欺凌事件发生。根据省、区、区上级要求要求，决

定在全区中小学、幼儿园开展校园欺凌专项治理，特制定本

方案。

一、组织机构

组 长：刘玉贞

副组长：孙明夏

成 员：区教体局各科室负责人以及各中小学、幼儿园

(含民办)校长、园长。

领导小组下设办公室在区教体局，由邓志超同志兼任办

公室主任，李 磊同志负责日常工作。各学校要充分认识校

园欺凌工作的重要性，高度重视，成立相应的工作领导小组，

完善工作机制，有效推进工作。

二、工作目标

通过专项治理进一步加强学校安全法治教育，提升安全

法治素养，严肃校规校纪，优化教风学风，规范学生行为，

— 3 —

营造良好的教书育人环境，促进学生身心健康，构建平安和

谐校园。

三、治理范围

全区中小学学校、幼儿园。

四、治理时间

从即日起至 2017 年 12 月底。

五、措施及要求

(一)提高认识，全面部署。各级各类学校要充分认识校

园欺凌专项治理工作的重要性和紧迫性，从即日起至 12 月

底，结合本校实际制定完善预防和处理校园欺凌的工作方

案、制度、措施、预案，健全预防和处理校园欺凌工作机制，

明确工作职责，落实学生思想品德、心理健康、安全法治等

专题教育，及时召开动员部署工作会。

(二)广泛宣传，营造氛围。

1.各校要充分利用学校教育主阵地(如：LED 显示屏、校

园网、黑板报、橱窗、宣传标语、校园广播等)向师生、家

长广泛开展校园反欺凌教育宣传。宣传有关法律知识和典型

案例，宣传社会主义核心价值观关于友善的要求和处理人际

关系的基本准则，宣传校园欺凌行为的危害和恶劣影响，形

成校园反欺凌的社会舆论压力和震慑力。积极宣传校园中团

结关爱、和谐共进的优秀事例，做好正面引导，建设优良的

教风、班风和学风，逐步形成优良的校风。

— 4 —

2.各校要切实加强对中小学生的社会主义核心价值观、

中华优秀传统美德教育，贯彻落实好《中小学生守则》和《日

常行为规范》，加强中小学生良好行为习惯养成教育。要着

力加强法治教育，使学生充分认识欺凌他人不仅是极端错误

的不道德行为，造成后果还要承担相应的法律责任。要利用

国旗下讲话、主题班会、心理辅导、法治教育、征文、演讲

等多种形式进行专题教育，让学生入脑入心，不做欺凌之事，

不当欺凌之人。要让学生树立自我保护意识，学会利用法律

武器保护自己，增强广大学生的预防校园欺凌安全法治意

识。同时，加强对教职员工的师德师风教育，严禁体罚和变

相体罚学生，绝不允许教师及学校其他人员成为校园欺凌的

制造者。

(三)强化措施，严密防范。

1.全面开展涉校涉生矛盾纠纷隐患排查，积极发动教职

工、学生干部(安全信息员)搜集校园欺凌方面的信息，设置

并公布校园欺凌治理的电话号码。积极化解矛盾纠纷，对各

种苗头性问题要及时处置。对个别品行不端行为不良的学

生，要采用教育与矫正相结合等方法开展一对一帮扶，转化

他们的行为方式，必要时联系其监护人共同开展教育。

2.充分发挥学校群团组织、心理咨询室和心理辅导教师

的作用，特别要针对个别学生心理波动大、易发生心理疾病

等特点，有针对性开展心理疏导和干预。

— 5 —

3.加强校园欺凌专项治理的人防、物防和技防建设。认

真开展校园欺凌各项工作，严格落实校园出入登记、学生请

销假和值班巡逻等制度，加强上下晚自习时段和学生宿舍的

管理，积极配合公安机关开展管制刀具收缴工作，逐步完善

校园视频监控设施，落实 24 小时值班值守工作。

4.加强对农村留守儿童、流动人口子女、困难家庭子女

和残疾儿童、女童等的关爱和保护，建立健全困境儿童救助

保护制度和家校联系制度，不让弱势学生群体及所有青少年

学生受到校园欺凌的伤害。

5.各校要及时发现、调查处置校园欺凌事件，对实施校

园欺凌的学生，该批评教育要批评教育，该校纪处分要校纪

处分;对情节严重、造成不良后果的，要及时报案，依法处

理。

6.各校要于 2017 年 12 月 15 日前对校园欺凌专项治理

工作，形成书面总结上报教体局安监科。同时，定期收存校

园欺凌专项治理工作资料，建立专档迎接各级教育督导部门

的检查考核。

— 6 —

郑州市上街区教育体育局 2018 年 3 月 21 日印发